M. Controversiæ, quæ circa Sacro-Sanctum Eucharistiæ Sacramentum, nono Ecclesiæ sæculo emer-
fit, origo nata videretur ex Paschasi Radberti, Ab-
batis Monasterii Corbejensis libro, quem de Cor-
pore & Sanguine Domini eodem sæculo compofuit,
in quo dogma de reali præsentiæ Corporis, & San-
guinis Christi in Eucharistiæ Sacramento, & de

transubstantiatione tam clare exponit, ac defen-
dit, ut Ecclesia Romana Paschasi Radberti
velut Apostolicæ traditionis, hac in doctrina fiduciam interpretet & egregium propugnatorem etiamnum agnoscat. At ex adverso Hæretici nostri temporis præseniæ realis Corporis Christi in Eucharistiæ Sacramento, & transubstantiationis dogmatis osores, eundem Paschasi ut novatores habent, & tanquam realis Corporis, & Sanguinis Christi in Eucharistiæ præsentiæ, (a) nec non Transubstantiationis Auctorem inventoremque injuriis lacebunt, eique varios adversarios ejusdem sæculi noni, & decimi opponunt, quo probent, eum contra fidem antiquitus receptam invexisse novam doctrinam, cui liberis editis nono seculo restiterint Anonymus quidam Scriptor, Amalarius, Rabanus & Ratramnus, sub finem vero decimi sæculi Herigerus Abbas Monasterii Laubienensis, quos Scriptores Catholica Ecclesia semper in honore habuit. Non agemus in hoc Colloquio de libro, quem edidit Paschasi Radbertus, quicque inscribitur: *De Corpore & Sanguine Domini*, quia in quinto Colloquio, ubi referemus Opera Virorum illustrium, qui nono Ecclesiæ sæculo floruerunt, de prædicto Paschasi libro nostrum feremus judicium, & eadem opera revin-
cemos temeritatem Hæreticorum, quos asserere non pudet, *Paschasi* in propugnando dogmate de reali præsentiæ Corporis Christi in Eucharistiæ, & de Transubstantiatione novatorem fuisse, qui antiquam fidem ac traditionem (quam Hæretici, si superis placet, se conservasse obganiunt) novis commentis infecit, ut realis præsentiæ, atque transubstantiationis doctrinam aequalibus, ac posteris suis propinaret. Remiso itaque Paschasi libri examine ad Colloquium quintum, hic tantum breviter, quoad ejus fieri poterit, explicabimus, in quo sita esset Controversia, quæ nono Ecclesiæ sæculo Paschasi inter & alios ejusdem sæculi mox laudatos Catholicos Scriptores circa Eucharistiæ Sacramentum suborta est. Afferunt Hæretici persicæ frontis audacia, hanc Controversiam in eo positam fuisse, quod Paschasi præsentiæ realis, & transubstantiationis doctrinam nuper a se excogitatam mordicus propugnaret, ejus vero adversarii mox citati avi-
tae fidei tenaces veram, & realem Corporis, & Sanguinis Christi in Eucharistiæ præsentiæ, necnon transubstantiationis dogma totis viribus impugnarent, & aperte irent inficias. Verum, rem aliter se habere, & Hæreticos turpiter hallucinari, proclive est demonstrare. Status quippe Controversiæ Paschasi, ejusque adversariorum disceptantium non in hoc versabatur, *an Corpus Christi esset vere & realiter præsens in Eucharistiæ Sacramento, nec ne?* sicut com-
miniscuntur Hæretici; sed in hoc totius contro-
versiæ Cardo volvebatur, *an Corpus Christi in Eucharistiæ esset illud idem Corpus, quod natum est ex Maria Virgine?* Paschasi siquidem in suo libro *de Corpore & Sanguine Domini* non solum luculententer adstruebat præsentiæ realis Corporis Christi in Eucharistiæ Sacramento, & transubstantiationis dogma, sed etiam dilerte docebat, Corpus

Ambrosii, quod non sit alia Caro Christi, quam quæ nata est de Maria, & passa in Cruci, & resurrexit de Sepulcro. Hec inquit, idest Paschasi, & ipsa est, & ideo Christi est caro, quæ pro mundi vita bodie offertur. Hoc in Capitulo libri Paschasi possum est secundo. Similiter dicitur & in octavo ejusdem libri Paschasi Capite, vere credo, & hoc, quod confititur in verbo Christi per Spiritum Sanctum, corpus ipsius esse ex Virgine. Istud plane fateor, nunquam me prius audisse, vidisse, legisse. Vides hunc Anonymum Scriptorem, qui contra Paschasi scriptit, nullam de reali Corporis & Sanguinis Christi in Eucharistiæ Sacramento præsentia, cum Paschasi item movisse, sed in hoc tantum Paschasi reprehendit, quod diceret, Corpus Christi in Eucharistiæ existens, idem Corpus esse, quod ex Maria Virgine natum est? Similiter Rabanus Archiepiscopus Moguntinus, alter Paschasi adversarius, in doctrina de reali præsentiæ Corporis, & Sanguinis Christi in Eucharistiæ, & de transubstantiatione, cum Paschasi plane consentiebat, ut præsertim videre est cap. 10. lib. 7. de sacris Ordinibus ad Therematum, ubi Rabanus hæc habet: *Quis unquam crederet, quod panis in carnem potuisset converti, vel vinum in sanguinem, nisi ipse Salvator diceret, qui panem, & vinum creavit, & omnia ex nihilo fecit?* facilius est aliquid ex alio facere, quam omnia ex nihilo esse. Qui amabo, clarus ad profitemandam de reali Corporis, & Sanguinis Christi in Eucharistiæ Sacramento, præsenta, & de transubstantiatione fidem eo Rabani testimonio adduci potest? nullum ergo Paschasi, circa dogma de reali præsentiæ Corporis, & Sanguinis Christi in Eucharistiæ Sacramento negotium facessit Rabanus, sed illum dumtaxat impugnavit, quantum ad hunc loquendi modum, qui novus ipsi visus est, quo Paschasi asserbat, Corpus Christi in Eucharistiæ contentum, idem esse, quod natum est ex Virgine, & in Cruci passum. Hunc, inquam, Paschasi loquendi modum sibi non probari testatur Rabanus in Epistola ad Heribaldum, ubi hæc habet: *Quidam nuper de ipso Sacramento Corporis, & Sanguinis Domini, non rite sentientes dixerunt, hoc ipsum Corpus, & Sanguinem Domini, quod de Maria Virgine natum est, & in quo ipse Dominus passus est in Cruci, & resurrexit de sepulcro, idem esse, quod sumitur de altari. Cui errori, quantum potuimus, ad Egilum Abbatem scribentes, de Corpore ipso quid vere credendum sit, aperiuimus.* Quibus verbis diserte significat Rabanus, se impugnandum dumtaxat suscepisse certum quemdam loquendi modum, quo Paschasi asserbat, Corpus Christi existens in Eucharistiæ Sacramento, idem esse, quod natum ex Virgine & in Cruci passum. Denique, quod Amalarium Presbyterum Metensem, & Ratramnum Monachum Corbejensem attinet, asserere nullus dubito; illos perperam ab Hæreticis inter impugnatores præsentiæ realis Corporis, & Sanguinis Christi in Eucharistiæ Sacramento connumerari. Amalarus siquidem libr. 3. de Ecclesiasticis Officiis capit. xxiv. tam clare profitetur, se credere præsentiæ realis Corporis, & Sanguinis Christi in Eu-
charistiæ.